
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 641 DEL 21/03/2025

OGGETTO: S.P. N. 52 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTI FRANOSI, 
RIPRISTINO PIANO VIABILE E RELATIVE PERTINENZE, TORNANTI DOPO 
FIUME FORTORE IN DIREZIONE S. BARTOLOMEO IN G. E RIPRISTINO 
TOMBINI E P.V. ALLA VIA CASTELVETERE IN S. BARTOLOMEO IN G.”. 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLE COMPETENZE TECNICHE PER LA 
REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE STRUTTURALE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) DEL D. Lgs. n. 
50/2016, E SS.MM.II. ALL’ING. ALESSANDRA ORSO, CON STUDIO IN 
GUARDIA SANFRAMONDI (BN), ALLA CONTRADA TRE PIETRE, PER 
L’IMPORTO DI € 12.121,30 OLTRE CASSA  PREVIDENZIALE ED IVA, PER 
COMPLESSIVI € 15.379,50. 

CIG: Z6D377DA45 CUP: I32C18000120001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:   

 in data 16/02/2018 è stato pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante ”Finanziamento 
degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane, ai sensi dell’art.1, comma 1076-1077 e 1078 della legge 27/12/2017 n. 205;

 con nota n.7652 dell’8/3/2019, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha comunicato il riparto delle 
somme finanziate per il quinquennio 2019-2023; alla Provincia di Benevento, per l’ annualità 2019 e per 
quelle successive, è stato assegnato l’importo di € 2.512.554,79;

 con Deliberazione Presidenziale n° 372 del 31/10/2018 è stato approvato il programma degli interventi per il 
periodo 2019-2023 da finanziarsi con le risorse di cui all’art. 5 comma 3 del D.M. n. 49 del 16/02/2018;

 nell’elenco per le annualità 2021-2022-2023 è inserito l’intervento di cui all’oggetto per un importo 
complessivo di € 480.000,00;

 con Deliberazione Presidenziale n° 37 del 16/02/2021, è stato approvato lo studio di fattibilità - progetto 
preliminare;

 con determinazione a contrarre n. 2567 del 20/12/2022 è stato disposto di procedere all’affidamento del 
servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii..

  con determinazione n. 1447 del 13/07/2023 si è provveduto ad affidare all'ing. ORSO Alessandra l'incarico 
di progettazione strutturale definitiva ed esecutiva dell’intervento de quo;

 il predetto professionista con nota prot. n° 4682 del 21/02/2024 ha provveduto a consegnare il progetto 
definitivo dell’intervento approvato con determina n. 540 del 19/03/2024 per l’importo complessivo di € 



2

480.000,00;
 il suddetto progetto definitivo con Nota prot. 8205 del 28/03/2024 è stato trasmesso al Comune di San 

Bartolomeo in Galdo per l’acquisizione di tutti i pareri necessari, come previsto dalla Normativa Vigente;
 il Comune di San Bartolomeo in Galdo con Nota prot. 5627 del 27/05/2024 ha indetto la Conferenza di 

Servizi in forma simultanea ed in modalità sincrona ex art. 14/ter Legge 241/1990 per l’approvazione del 
progetto definitivo dell’intervento in oggetto con convocazione della prima seduta in data 01/07/2024;

 con Determinazione n. 609 del 13/09/2024 conclusiva motivata della Conferenza di Servizi in forma 
simultanea ed in modalità sincrona ex art. 14/ter Legge 241/1990, per l’approvazione del progetto definitivo 
dell’intervento de quo, si prendeva atto della conclusione positiva della Conferenza di Servizi e veniva 
rilasciato il Nulla Osta urbanistico per i lavori in Oggetto;

 la suddetta Determinazione n. 609 del 13/09/2024, con tutti i pareri e le autorizzazioni rilasciate, veniva 
trasmessa dal Comune di San Bartolomeo in Galdo ed acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 22634 del 
13/09/2024;

CONSIDERATO CHE:
 il professionista, ing. Alessandra Orso, con nota prot. n°5134 del 27/02/2024 aveva provveduto a consegnare 

il Progetto Esecutivo dell’intervento in oggetto per complessivi € 480.000,00, con il seguente quadro 
economico di spesa:

A  Importo:  

 A.1 Lavori 337.510,40 €

 A.2 Oneri sicurezza (non soggetto a ribasso) 9.459,12 €

  TOTALE  A)       346.969,52 € 

B  Somme a disposizione  

 B.1.1
Progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione 12.121,30 €

 B.1.2 Relazione Geologica (compreso Cassa 2% - IVA 22%) 14.210,06 €

 B.1 Totale spese Tecniche 26.331,36 €

 
B.2 Spese per incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs n. 

50/3016 (2% di A) 7.414,06 €

 
B.3 Imprevisti (max 5% di A - IVA inclusa)

4.468,56 €

 B.4 Autorità di Vigilanza 225,00 €

 B.6 Oneri di discarica, da pagarsi a fattura (IVA compresa) 15.000,00 €

 B.7 Allacci pubblici servizi 0,00 €

 B.5 IVA sui lavori 22% 76.333,29 €

 
B.6

Contributi previdenziali sulla Progettazione 4% 484,85 €

 B.7 IVA sulle spese tecniche di Progettazione 22% 2.773,35 €

  TOTALE B) 133.030,48 €

  TOTALE A+B 480.000,00 €

 il predetto professionista, a seguito delle risultanze della Conferenza di Servizi, con nota prot. n°26789 del 
23/10/2024 ha provveduto a consegnare le integrazioni come richieste a seguito della conferenza dei servizi 
dagli Enti, in particolare Autorità di Bacino e Soprintendenza archeologica, di cui alla relativa 
documentazione;

RITENUTO da quanto innanzi esposto dover procedere alla liquidazione e pagamento delle spettanze dovute 
all' ing. Alessandra ORSO residente in Guardia Sanframondi (BN), alla Contrada Tre Pietre, snc (Partita IVA 



3

01634820623), per progettazione strutturale definitiva ed esecutiva, in dipendenza dell'incarico conferito con 
determinazione n. 1447 del 13/07/2023.

VISTO il contratto stipulato in data 11/03/2025 Rep. n. 50 per un importo complessivo di €  15.379,50 di cui € 
12.121,30 per competenze professionali, € 484,85 per contributo cassa di previdenza ed € 2.773,35 per IVA;

VISTA la fattura:

• 06/25 del 13/03/2025 di € 12.121,30 per competenze professionali, oltre € 484,85 per contributo 
Inarcassa ed € 2.773,35 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 15.379,50;

VISTO il Certificato di regolarità contributiva Inarcassa , prot. n° 0339438 del 03/03/2025 da cui si evince la 
regolarità contributiva dell' ing. Orso Alessandra;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 N.18 del 29/06/2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22/06/2023: Rendiconto 

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
 N.37 del 18.12.2023: “Documento unico di Programmazione (DUP) di cui all’art.170, comma 1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D. Lgs. n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis  del D.Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”.

 la Deliberazione n.  22  del  30/04/2024  del  Consiglio  Provinciale  avente  ad  oggetto  il  " Rendiconto 
dell' esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva. ";

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 - Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 
2000 n. 267).

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.94 del 06/04/2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata all’ 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.33 del 1/2/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione definitivo (art. 169 D.L.gs 267/2000)- 
Anno 2024/2026;

 N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;

VISTI E RICHIAMATI:

 il comma 3, 1° periodo, dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL che stabilisce che 

“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con 

il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza 

di motivate esigenze.”; -



4

 il Decreto del Ministero dell'interno del 24/12/2024, pubblicato in GU n 2 del 03 gennaio 2025, con cui 

viene differito al 28 febbraio 2025 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli 

enti locali, contestualmente autorizzando l’esercizio provvisorio”;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro 

il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 

applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 

previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 

effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato;

RICHIAMATO:

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale al sottoscritto Ing. Angelo Carmine Giordano, 

viene concessa la proroga dell’incarico di Dirigente del Settore “Viabilità e Infrastrutture” .

 la determinazione dirigenziale n. 89 del 16/01/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di 

Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1) di liquidare e pagare all'ing. Alessandra Orso residente in Guardia Sanframondi (BN), alla Contrada Tre 
Pietre, snc (Partita IVA 01634820623), le spettanze dovute per la progettazione strutturale definitiva ed 
esecutiva, dell'intervento denominato "S.P. n. 52 – Lavori di messa in sicurezza movimenti franosi, 
ripristino piano viabile e relative pertinenze, tornanti dopo fiume Fortore in direzione S. Bartolomeo in 
Galdo e ripristino tombini e p.v. alla via Castelvetere in S. Bartolomeo in Galdo", giusta fattura:

• n. 06/25 del 13/03/2025 di € 12.121,30 per competenze professionali, oltre € 484,85 per contributo 
Inarcassa ed € 2.773,35 per IVA al 22%, per un importo complessivo di € 15.379,50;

di imputare detta spesa di complessivi € 15.379,50 al Cap. 12411 Imp. n. 1991/2023:

di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii;

di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 



5

di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 
competenza;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12411 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 1991 € 15.379,50  N. 0  € 0,00 N. 729 € 15.379,50

  

Descrizione Creditore
ALESSANDRA ORSO   

Descrizione Impegni Assunti
S.P. N. 52 – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MOVIMENTI FRANOSI, RIPRISTINO PIANO VIABILE E 
RELATIVE PERTINENZE, TORNANTI DOPO FIUME FORTORE IN DIREZIONE S. BARTOLOMEO IN G. E 
RIPRISTINO TOMBINI E P.V. ALLA VIA CASTELVETERE IN S. BARTOLOMEO IN G.”. LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO DELLE COMPETENZE TECNICHE PER LA REDAZIONE DELLA PROGETTAZIONE 
STRUTTURALE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA a) DEL D. Lgs. n. 
50/2016, E SS.MM.II. ALL’ING. ALESSANDRA ORSO  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


